2 — ZYLINDER DAMPFMASCHINE MIT OSZILLIERENDEN ZYLINDERN
) und UMSTEUERUNG
FUR SEITENRADDAMPFER MIT NIEDEREM RUMPF

=

Alle Massangaben in Millimeter

Wien, im JULI 2014
Dieser Plan darf nur zu privaten Zwecken verwendet werden, eine gewerbliche Nutzung jeglicher Art ist nicht statthaft!!

Alle Rechte vorbehalten! @ Gerhard KOpaCS



An Material und Kleinteilen wird benétigt

Messing 24 mm rund, L 250mm

Zylinder und diverse Deckel

Alu 3 x 50 mm, L 250mm

Grund -und Kopfrahmen, Lagerbocke

Messing 20 x 20mm L 40mm

Verteilerblock

Messing 5 x4 mm L 100 mm Pleuelaugen

Stahl Rostfrei d 2 mm L 100mm Pleuelstangen
Stahl Rostfrei d 3 mm L 100 mm Umsteuerachse
Stahl Rostfreid 4 mm L 100 mm Kurbelwelle
Messing 4 x 10 mm Kurbelwelle
Messing 6-Kant SW 5,5 od 6mm L 50mm Dampfanschlusse
Schraube M1 x5 10 Stk Pleuelauge

Schraube M 1,2 x 5 60 Stk

Zylinder, Lagerschilde,
KW-Lagerklemmen

Schraube M1,2 x 3 10 Stk Pleueldeckel
Schraube M 2 x 10 10 Stk Zylinderlagerklemmen
Schraube M 2 x 8 10 Stk Zylinderlagerbocke
Wurmschraube M 2 x3 10 Stk Kurbelwellenverbinder
Pass-Stifte D 1,5mm 20 Stk Kurbelwelle
Beilagscheibe d 3,1 mm 10 Stk Umsteuerachse
Spiralfeder d 3,2 mm 10 Stk Umsteuerachse
Sprengring f 2mm Achse 10 Stk Umsteuerachse

Die hier angefuhrten Mengen sind teilweise sehr grosszlgig angegeben, aber der ,gelernte”

Modellbauer weiss, warum!!!



3 Zylinderdeckel unten
Mat.: MESSING

Mit TEIL 1 zusammen bohren!!

7*7<ﬁ *I 'y
#10 < > 24 24
.12.
-« 7 f Ml
<D 1 Zylinder Beide I B
=T Mat: MESSING s\
/@\ x 1)Aussendrehen mit L44mm
2)Dampfkanal 1,5mm bohren — — 2) LAUFBUCHSE
[ i i)thfrgngﬁnﬁxg\/I:\ 2 bomen N/ Mat: Stahl Rostfrei
[ \\ /f/ )bgﬁrelrjmc senbohrung14mm Innen polieren
1 5)Abléngen auf 24mm Mit LOCTITE 640 oder 649
I L
i ACHTUNG M1,2 mit Teilen 3 und
4 gemeinsam bohren!!! _(Ianggam trqcknend)
o <>M2¢ in Zylinder einkleben!!!
ro, )
2y # ¢ o sty & # +
1T 1,5 T Y
T ek
I
-
—o—
?/ R g \ (e A #m ¢4
}; \ o o
~—-

4 Zylinderdeckel oben
Mat MESSING

LKR 19 (r9,5) mit TEIL 1
gemeinsam bohren!!

5 Pleueldeckel
Mat MESSING

LKR 10 mit Teil 4
zusammen bohren!!




T <7+ Pleuelklammer 4

5 I~

NN
Y

28 | 2

vy - y 4
A

A A
v

> -

Nur ablédngen und Gewinde schneiden

b o M2 x4
T ] i
7»,,472 A 4
10
/:\ 7 Pleuelstange
/ \ 6 KOLBEN Mat.: Stahl Rostfrei ;\3/' Pl?m};;us%;gmen + Oben
\ / Mat.: MESSING at.:

Gemeinsam Bearbeiten Oberteil nur mit
Lagerbohrung 3mm und
Durchgangsbohrung 1mm

Drehen und Gewindeschneiden
in GLEICHER Aufspannung

i - 20 . In Verteilerblock einkleben mit Loctite 649
M 2:1

‘ :
| .
* I Schnitt A-A
; = 4
3 L i 6 < 2| p
.

! | 6

IE ? chnitt A-A | - — ; 4P
> ! == 14

At -’ié d ‘ | g 10 LAGERZAPFEN ; -
10 9 STEUERZAPFEN N Mat MESSING 2‘0 |
1 Mat.: MESSING 4 T .
1 In Teil 1 mit Loctite 640 od 649 : v 'u tZ)/I’{/Tder!ager(t;;cl_kuund Klemme
2 Dampfkanéle 1,5mm einkleben e at.: Messing o
' <7 In Teil 1mit Loctite 640 od. 649 Zubehér Kugellager Lindinger 4 D s T M Lkr auf BEIDE Teil  mit
i einkleben d4 D8 h3 (32337 | rau eile, erst mi
i ( ) * : + Lagerschild zusammen bohren

3 KLEMME alternativ zu Teil 11
44 B T >
36°
7 T/
7
/ \ j 5|
- - -2 - - P < 10 >
12 Dampfverteilrohr
Mat.: MESSING




i

A
og zy Unt

An|

15 Lagerbdcke Kurbelwelle
Mat.: MESSING od. ALU

Lager mit Loctite Lagerkleber

einkleben

©
[Sp)
- > -
“““ 0 — 7 A 5
| | | | -
I I I I <
H (i f §3
oo ol 59
ot N > Z
i L zz
g1 | 1l =
ol E zs
W W W W o
oo (e =2
“““ R e EEEEEEE S B B
WH i Hl .
R T [ S R e e e 3 O T R
I !
B 11— — A S TN 5 I
Rl et
riﬁ ”’L
' | o [ '
Tl B ,
hk N
= =
3
<
-2
o ©
0
52
23
§=
” 2
” es
o |
e "
o[ W W i o
1 e | i
'mim ; r ; )
““““ £ s 0424 A
T il o
e ! ! L ®
““““ I R S (R o% -
i i ]
““““ R O o&
111/ — Ll .
““““ 4 @+24 Y
*,aAﬂﬂAvﬂg#* $+ 7
o ” ” -
=




: Co Ansicht von Einlasseite
; . L 2 L

L) 115 g o B RSN Rt
1, i) >“ o
h v d L H H

/
I A : Vi colh . . 0
Sehnitt bei Verteilbohrung ‘ N Schnift Mitte Pl v 11! Schnitt Einjund Auslass | : | | |

=]

Bl

|
|
|
C
|
|
|
iy
i
|

Schnift A-A P i P

Schnitt B-B ol o Schnitt H

Schnitt H

! 24 3 P bl g o

< ' 1 P [ Pl [ 1 L 16 Verteilerblock Mat.: MESSING
‘ N Teil 12 (Schnitt)

Schnitt

Dampfkanal VOR Ein und Auslass bohren!!!

Bohrungen verschliessen vor Ein und Auslass !!!

- Dampf ein Bohrung in Block auf 2,5mm erweitern

Dampf aus Bohrung in Block auf 2,5mm erweitern

Alle Bohrungen 1,5mm ausser anders angegeben!!!




4* 15
VN 4 g?g
A3 ] A M 3x3 £
TN ] 52 O
N N 03
T ‘ 18 Verteilerbolzen 19 Steuerhebel
Mat.: Stahl Rostfrei!!! Mat MESSING
I e g 0,8mm stark!!
- | _q
14 H
E M 2x3 v E
3
5
1]
3 1,5
17 VERTEILERPLATTE
‘ Mat.: MESSING
I ©4 x 31 04 x 30
9 20 Steher je 4 Stiick
o Mat.: STAHL Rostfrei
)5 115 v
1
!
6 M 2x3 A

| Y
A 2 L oo f e 10
5 4 7 7|
| A
17,5 —Pp» 7
el
' 2] 0
‘ 1
4144 9
21 KURBELWELLE 22 KURBELWELLE Verbindungshiilse
Mat.: STAHL Rostfrei Mat.: STAHL Rostfrei!!

Wangen mit Wellenteilen verstiften!!
2 Stk. 90° verdreht einbauen!!




